
 
 
 

COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
    

    
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     54VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     54VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     54VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     54    

    

        

OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:    Variante parziale n. 4/2010 al PRGC vigente ai sensi art. 17 c. 7 L.R. n. Variante parziale n. 4/2010 al PRGC vigente ai sensi art. 17 c. 7 L.R. n. Variante parziale n. 4/2010 al PRGC vigente ai sensi art. 17 c. 7 L.R. n. Variante parziale n. 4/2010 al PRGC vigente ai sensi art. 17 c. 7 L.R. n. 

56/77 e ss.mm.ii. 56/77 e ss.mm.ii. 56/77 e ss.mm.ii. 56/77 e ss.mm.ii. ---- Approvazione definitiva Approvazione definitiva Approvazione definitiva Approvazione definitiva    
    

L’anno  Duemiladieci Duemiladieci Duemiladieci Duemiladieci ,   addì    30 30 30 30   del mese di    SETTEMBRE     alle ore       21,00          

presso la Sala Consiliare di Via Marconi 2, convocato con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione   ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 

convocazione, il     CONSIGLIO COMUNALE. 

  Cognome e nome                                                                              Pres.          Ass. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Sarino Gaudenzio   Sindaco   X 

2. Caldarelli Giovanni  Consigliere   X 

3. Caleffi Roberto     Consigliere   X 

4. Grassullo Stefania   Consigliere   X 

5. Gadani Francesco   Consigliere   X  

6. Saino Santino   Consigliere   X 

7. Cucchetti Chiara   Consigliere   X 

8. Gastaldi Glauco    Consigliere    X 

9. Caccia Federico   Consigliere   X 

10. Cremona Giuseppe  Consigliere   X 

11.  Mazzino Evandro     Consigliere   X 

12.  Dellavesa Renato   Consigliere   X 

13. Gerbino Pierantonio  Consigliere    X 

                                                                       

 Totale                   11 2             

       

 

Assiste all’adunanza il  Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede 

alla  redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 . 



 

Rientra il Consigliere Cremona Giuseppe, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentito il Sindaco, il quale introduce il punto all'O.d.G., ed in particolare: 
 
vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 8/7/2010, con  la quale veniva esaminata e 
preliminarmente adottata variante parziale al vigente P.R.G.C., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, 
comma 7, L.R. n. 56/1977, corredata dai seguenti elaborati: 

1. relazione tecnica illustrativa contente la dichiarazione di esclusione dalla procedura di VAS con le 
relative motivazioni e la dichiarazione di compatibilità con i Piani sovracomunali in quanto è stata 
verificata che l'entità e la significatività degli effetti ambientali attesi dagli interventi previsti e le 
modifiche apportate dalla variante non implicano nuove urbanizzazioni nè aree sottoposte a vincoli 
di tipo ambientale 

2. relazione geologica e geologico-tecnica 
 
dato atto che la medesima è stata pubblicata all'albo pretorio del Comune per la durata di 30 giorni 
consecutivi, dal 2 agosto 2010 al 31 agosto 2010, completa di tutti gli elaborati, 
 
visto che, a norma di legge, dal 15° al 30° giorni di pubblicazione, e precisamente dal 16/8 al 31/8/2010, non 
sono pervenute osservazioni e proposte,  
 
vista la deliberazione della Giunta Provinciale di Novara n. 296/2010 del 24/8/2010, avente ad oggetto 
“Variante parziale n. 4 al PRG vigente del Comune di Tornaco, adottata con provvedimento n. 49 nel c.c. del 
8/7/2010. Parere della Provincia ai sensi dell’art. 17, comma 7, della L.R. 56/1977 e smi”,  con la quale si da 
atto del rispetto, da parte della detta variante, dei vigenti strumenti urbanistici sovracomunali ed in 
particolare del Piano Territoriale Provinciale approvato con D.C.R. n. 383-28587 del 05/10/2004, con la 
segnalazione che la dichiarazione di esclusione dalla procedura di VAS con le relative motivazioni e le 
dichiarazioni di compatibilità con i Piani sovracomunali devono essere espressamente riportate nella 
deliberazione di adozione e di approvazione della variante, 
 
dato atto dell' esclusione dalla procedura di VAS con le relative motivazioni e la dichiarazione di 
compatibilità con i Piani sovracomunali in quanto è stata verificata che l'entità e la significatività degli effetti 
ambientali attesi dagli interventi previsti e le modifiche apportate dalla variante non implicano nuove 
urbanizzazioni nè aree sottoposte a vincoli di tipo ambientale 
  
Sentiti i seguenti interventi: 
 
- Il Consigliere Dellavesa Renato dichiara che il gruppo consiliare di minoranza non espirme contrarietà nel 
merito della variante parziale, fatti salvi  i dubbi sulla viabilità gia espressi, per cui il voto  è di astensione, 
 
Visti: 
 
- l'art. 17, comma 7, L. Reg. n. 56/1977 e ss.mm.ii.; 
 
- il vigente Piano Regolatore Generale del Comune di Tornaco, approvato, ai sensi dell’art. 15, l. reg. n. 
56/1977, con D.P.G.R. del 17/05/1994, n. 88/33878 e le ss.mm.ii.; 
il vigente  Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 36 del 03.11.2000; 
il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale; 
il d. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
i pareri dei competenti Responsabili di Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.P.R. n. 267/2000. 
 



 
All’esito della votazione, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
 
Presenti:   11 
Favorevoli:  8 
Astenuti:  3 ( Cremona, Dellavesa, Mazzino) 

 
DELIBERA 

   
- di approvare l’adozione definitiva della variante parziale n. 4/2010 al P.R.G.C. di Tornaco, ai sensi dell’art. 
17, comma 7, l. reg. n. 56/1977, adottata  con deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 8/7/2010,  
corredata dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica Illustrativa con allegato: Stralci cartografici PRGC vigente scala 1:1500; 
stralci cartografici PRGC in variante scala 1:1500; estratto NTA art. 28 

2. Relazione geologica e geologico tecnica 
 
- di dare atto dell' esclusione dalla procedura di VAS con le relative motivazioni e la dichiarazione di 
compatibilità con i Piani sovracomunali in quanto è stata verificata che l'entità e la significatività degli effetti 
ambientali attesi dagli interventi previsti e le modifiche apportate dalla variante non implicano nuove 
urbanizzazioni nè aree sottoposte a vincoli di tipo ambientale 
  
- di trasmettere, a norma dell’art.17, comma 9, l.reg. n. 56/1977, la presente deliberazione, completa di tutti 
gli allegati, alla Regione Piemonte ed alla Provincia di Novara, per quanto di rispettiva competenza. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/o contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 Il responsabile del servizio   Il responsabile servizio finanziario 

   F.to Ass. Stefani Grassullo                ==== 
----------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Gaudenzio Sarino    F.to Dott. Francesco Lella 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune, nelle forme di legge,  per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      14/10/2010 

 
Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
       IL  SEGRETARIO   COMUNALE 
          F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 ==============================================================  
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Tornaco     30/9/2010  

 

       Il Segretario Comunale 

         Dott. Francesco Lella 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


